BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4165/TCHQ-GSQL
V/v phân loại hàng hóa..
	Hà Nội, ngày 14 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng
Trả lời công văn số 2372/HQHP-PNV ngày 14/5/2009 của Cục Hải quan thành phố Hải Phòng nêu vướng mắc về việc phân loại một số mặt hàng nhưng chưa được Tổng cục Hải quan hướng dẫn, sau khi trao đổi trực tiếp với Phòng nghiệp vụ Cục Hải quan Hải Phòng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo quyết định số 82/2003/QĐ-BTC ngày 13.6.2003; Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo quyết định số 39/2006/QĐ-BTC ngày 28.7.2006; Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/8/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc phân loại hàng hóa:
1. Mặt hàng bếp điện thuộc nhóm 8516 mã số 8516.60.90.00 thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 30%.
2. Mặt hàng ấm sắc thuốc dùng điện thuộc nhóm 8516 mã số 8516.79.90.00 thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 40%.
3. Mặt hàng thiết bị thổi gió dạng quạt thuộc nhóm 8414 mã số 8414.59.10.90 thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 20%.
4. Bộ vòi tắm hoa sen, thuộc nhóm 84.81, mã số chi tiết 8481.80.50.00, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 20%
5. Đối với mặt hàng bơm trợ lái xe ô tô, do Cục Hải quan Hải Phòng không cung cấp đủ hồ sơ, tài liệu kỹ thuật (không biết nguyên lý hoạt động và cấu tạo của bơm), đề nghị Cục Hải quan TP. Hải Phòng chỉ đạo Chi cục Hải quan Hải Dương xác định nguyên lý hoạt động và thành phần cấu tạo của bơm nhập khẩu để làm cơ sở phân loại hàng hóa.
6. Mặt hàng cánh quạt lồng sóc dùng cho điều hòa nhiệt độ: Hiện nay Tổng cục đang lấy ý kiến của các đơn vị có liên quan. Khi có ý kiến của các đơn vị, Tổng cục sẽ có hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục lưu ý Cục Hải quan Hải Phòng khi có vướng mắc về phân loại hàng hóa, trước khi gửi công văn đề nghị Tổng cục Hải quan hướng dẫn, cần thực hiện đúng các yêu cầu nêu trong công văn số 2660/TCHQ-GSQL ngày 05.06.2008 của Tổng cục Hải quan về việc hướng dẫn phân loại hàng hóa.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan thành phố Hải Phòng biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (2b).
	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁM SÁT QUẢN LÝ

Vũ Quang Vinh